Quatuor documenta in hac collectione sunt quæ in ms. collectionis hæc tomo edenda distulerant. Inter hæc autem tria in uno codice Veronensi nobis conservata fuerunt.

§ 3. *De integra collectione omnium quæ hactenus prodierunt documentorum in causa Acacii. Quædam spuria notantur, et a Græco confecta videntur ante synodum quintam. Duæ epistolæ præteritam inscriptas. De tribus fragmentis a Baluasio editis.*

1. Si quis omnium quæ ad Acacianam causam spectant integram collectionem vellet complere, decem et septem monumenta sub Simplicio præmittenda essent, nimirum ab epist. 4 ejusdem pontificis usque ad 19. Tota sub Felice III documenta duodecim, nimirum epistolæ prima, secunda, sexta ipsius Felicis, atque decima usque ad decimam quintam. Præter ea libellus etiam ad Acacium per Vitalem et Misenum transmissus, qui legitur tom. V Concil. col. 217. Item alius libellus a Felice papa decreto concilii ad Leonem imperatorem transmissus. Ibidem col. 218. In vero libelli in ms. duarum collectionum Barberinæ 2838 ac Additionum Dionysii, unde editi fuerunt, sic inseruntur: *Item epistola Felicis papæ ad Acacium prædictam Constantinopolitanum n. bis episcopum. Item ad imperatorem Zenonem ad. libellum episcopi Joannis Ecclesiæ Alexandrinæ*. Mox subjungenda epistola synodi Romanæ ad presbyteros et archimandritas Constantinopolim et Bithyniæ. Ibidem col. 237. In Appendice autem addendæ erunt, si licet, undecim illæ epistolæ, quas supposititias probabimus, nimirum epistolæ tertia et quarta Felicis III ad Petrum Antiochenum, ac quinta ad Zenonem in prælo edita. Tum epistola Quintiani episcopi Aetiani ad Petrum Antiochenum. Ibid. col. 219. Alia Justiniani episcopi Siciliæ ad eundem. Ib. col. 225. Alia Flaviani, sive Flacciani episcopi Rhodensis ad eundem. Ib. col. 227. Item Acacii episcopi Cypri ad eundem Petrum, col. 230; Antiocheni episcopi Arsinoæ ad eundem, col. 23; Faustii, seu Faustini episcopi Apolloniensis

ad eundem, col. 335; Pampilli episcopi Abydorum ad eundem, col. 339; et Aselepiadis episcopi Tralliani ad eundem, col. 241. Post hæc describenda erunt quindocim documenta sub Gelasio, videlicet epistola ejusdem prima in editione Conciliorum Veneta tom. V, secunda, tertia, quarta, octava, undecima, decima tertia, decima quarta, decima quinta, tomus de anathematis vinculo, alia epistola ex scho- dia P. Hieronymi Vignerii. Ibidem col. 334. Tria documenta ex codice Veronensi post Felicis III epistolam ibidem edita col. 185 et 205, [cxlv] quæ licet in codice Gelasio ascribantur, primum tamen et secundum Felici adjudicata fuerant; ac tandem synodus Rozana, in qua Misson absolvitur. Ibidem col. 397. Nec præmittenda erit epistola Anastasii II ad Anastasium Augustam, ibid. col. 406, occidensque libris Apocrisiariorum Alexandrinorum apud Constantinopolim degentium traditus legatis Romanæ sedis, col. 412. Postea jungenda duæ epistolæ sexta et octava Symmachi, et alia epistola Orientalium ad Symmachum, col. 433. Collectionem claudunt plures epistolæ Hormisdæ, quibus præ conciliata fuit, cum aliis documentis præmissis vel insertis inter ejusdem pontificis epistolam, quæ incipiunt ab epistola Anastasii ad Hormisdam, col. 561, et proseguunt usque ad relationem Epiphaniæ Constantinopolitani ad Hormisdam, col. 685.

2. Inter epistulas sub Felice III, undecim veluti supposititias in appendicem rejiciendas monuimus. Decem ex his, quas antea recensimus, Græco et Latino editas habemus: illa enim Flaviani seu Flacciani Latine tantum prodit. Latinus textus etiam epistolæ Felicis III originalis non est, sed versio antiqua ex Græco. Duplex autem versio distinguenda. Alia enim a Merlino impressa eum Græcum textum pro originali habuit qui a Binio et Frontone Ducæo inventus in mss. exemplaribus, quæ Constantinopolitanam synodum sub Meusa continebant, typis datus fuit anno 1618. Hæc versio antiqua, sed valde barbara. Flaviani seu Flacciani epistola caret, sicut in Græco etiam vulgata inventa non fuit. Legitur vero hæc epistola ex alia vetustiore interpretatione, quam exhibent codices collectionis Avellanæ. Hæc autem tres ex iisdem epistolis præterit, duas Felicis papæ, tertiam et quintam, nec non illam Acacii. Post versionem vero epistolæ quartæ Felicis ad Petrum Antiochenum hæc notatio in eadem collectione subjicitur, quæ versio nem ex Græco confirmat: *Quia cum aliorum litteris ad eundem Petrum directis in Græco volumine invenimus de Latino translata, quas nunciarum de Græco in Latinum necessitate compulsi transferentes descripsimus propter hæreticorum insidias, et supradictis epistolis ejusdem papæ connectimus.* Hinc notationem profecto vidit ac respexit Anastasius, cum in epistola præmissa Collectancis scripsit: *Unde notandum, quod nonnulla quæ Latino fuerunt edita, latinis funditus mole oblivionis obruta deplorasset, nisi ex Græcorum post fonte librorum hæc hausta sitibundo pectore re-umpisset; sicut epistolam B. papæ Felicis in Petrum sententiam profertentem Antiochenum damnationis.* Ipse ergo vetustissimus auctor collectionis Avellanæ inter rarissimas Romano: uni pontificum epistolæ quas e Romanis, ut videtur, scriptis hausit paulo post Vigilium papam; hæc Felicis III epistolam quartam Latine scriptam invenit non potuit: eamque cum cæteris memoratis ad Petrum Fullonem Antiochenum scriptis e Græco derivare compulsus fuit. Hoc non leve supposititiæ indicium est.

3. Has quidem omnes epistolæ supposititias esse luculenter probavit Henricus Valesius cap. 4 Dissertationis de Petro Antiocheno et de synodis adversus eum congregate. Evidens in posterâ argumentum quantum ad tres epistolæ Felicis III attributas illud est, quod cum in anno 484 communionem et episcopali gradu priva-set Acacium, fieri non potuit ut in litteris postea scriptis, tertia et quinta, ipsum vocaret *Dei amantissimum ac religiosissimum antistitem*, et

epistolam 4 velut legitimum Constantinopolitanæ sedis episcopum præferret. Frustra vero hanc rationem elidere nititur P. Antonius Pagius ad annum 478 n. 4, ubi pro Felice III Simplicium substituit. Nam præter quam quod Felicis nomen constanter exhibent tum Græcus textus, tum utraque Latine antiquæ versio; ipsæ ad Petrum Fullonem epistolæ in litteris Quintiani et Justiniani non Simplicio, sed Felici tribuuntur. *Multis episcopis præmonentibus*, inquit Quintianus, *maxime sanctissimo archiepiscopo Felice*: quibus verbis epistola tertia Felicis jam scripta innuitur. Et Justinus: *Ne qui nobis præset Felix, sententiam secundum canones contra te ferat*; ubi epistola Felicis quarta jamjam scribenda indicatur, cui quidem epistolæ Felicis nomen præfixum legit etiam Cyrillus Scythopolitanus in S. Sabæ Vita num. 52, cum eundem Petrum a Felice papa percussum tradit propter additamentum trisagii, de quo omnes hæc supposititiæ epistolæ diserunt. Adde quod neque Simplicius [cxlvi] cum Petro Fullone communicavit unquam; eisdemque cum Antiochenam sedem, ac posthæc secundo invasit, maxime obtulit ut ne ad ipsum antea litteras dederit. Alia plura vide apud P. Michaellem Lequien dissert. 4 Damascenæ: qui jure etiam conjecit, omnes has epistolæ Græcæ compactas fuisse ab aliquo monacho Acosmeta, cum ante quam synodum effervescebat controversia circa propositionem *Unus de Trinitate passus*, quam cum Acosmeta impugnantem acerrime, his litteris additamentum trisagii reprobantibus sese munire satagerunt. Græcum quidem, non vero Latinum harum litterarum auctorem fuisse, nonnulla confirmant. Primo in epistolæ 5 Felicis papæ tributa commemoratur ille hominum sponso, *qua sancti baptismatis tempore promiserunt credere in unum Deum omnipotentem... in unum Dominum Jesum Christum, etc.* (Tom. V Concil. col. 168). Hæc Nicænum utique symbolum indicant, quod etsi Græci in baptisate recitarent, hic tamen ritus Latinis adeo erat ignotus, ut S. Leo olim ex Latinorum ritu crediderit, apostolicum symbolum *per totum mundum omnium regenerandorum voce depromi*. Vide epistolæ 28 ad Flavianum cap. 1. Nomen hæc Græcus auctor Græci ritus peritus prodidit? Porro in epistola quinta Felicis ad Zenonem Augustum legitur: *Eustathique confessoris ac presideris xpoðpov trecentorum decem et octo Patrum qui in Nicæa convenerunt* (Ibidem col. 166 a). Quis Romanum pontificem Eustathio Antiocheno præsidendi in generali synodo prærogativam tribuisse extulit? Quintiano, qui Asculanus, seu Latinus episcopus præfertur, haudquaquam committit illa quæ, cum Græcis vocibus *Eutychie* et *Aychie*, earumque Græcæ significationibus innuitur, Græcum scriptorem referunt (Ib. col. 222 a, b). Cyrillus porro Scythopolitanus S. Sabæ discipulus, quem Felicis litteras commemorasse vidimus, harum supposititiarum synodo quintæ anteriorem satis declarat: quod idcirco monuimus ne cui mirum sit si epistola quarta Felicis ab eodem Cyrillo laudata in manu venerit auctoris collectionis Avellanæ, qui paulo post communionem v eam cum aliis ad eandem causam pertinentibus latinitate donavit, suæque præstantissimæ collectioni inseruit.

4. De epistolis perperam inscriptis pauca. Epistola quarta Simplicii ex mss. laudata collectionis Avellanæ ad Zenonem Augustum data præfertur, ex codice autem Viridunensi ad Basilicam. Hanc secundam inscriptionem veram esse late præbarum P. Antonius Pagius ad annum 466, num. 11, ac Tillæmontius not. 2 in Vita Acacii. Epistola 13 Felicis ad Flavianum CP. in codice Viridunensi, ex quo edita fuit, Gelasio perperam ascribitur, uti manifeste probavit P. Sirmondus (Tom. V Concil. col. 411), qui idcirco Felcem pro Gelasio substituit. Træ fragmenta epistolæ Anastasii II ad Ursicinum ex duobus mss. Bellocacensi et Corbeicensi vulgavit Baluzius. Hic Ursicinus Dardaniæ, aut alicujus Illyricianæ provincie episcopus fuisse videtur; ejus enim in membris Gelasio

In epist. 3 ad Dardanum, inquit: *His igitur incitati per fratrem et coepiscopum nostrum Ursicinum, praesentia dirigere scripta curavimus.* Eadem vero tria fragmenta inserta leguntur epistolae secundae ejusdem pontificis ad Laurentium de Lignido: in qua tamen secundum fragmentum praecedat, tum duo alia sequuntur primum et tertium. Cum vero Ligidium urbs locata in Macedoniae partibus, seu in Epiro nunc ad Illyricum pertineat, eam Gelasii epistolam encyclicam crederimus ad Illyricianos directam, quae proinde tum ad Ursicinum, tum ad Laurentium de Lignido pervenerit, ac primum tria illa fragmenta Anastasio II perperam inscripta sunt.

§ 4. *De epistolis, additamentis et tractatibus Gelasianis, qui in dubium a nonnullis vocantur*

1. Nunc pauca dicenda sunt de iis documentis in Acaciana causa editis quae, licet sincera sint, in suspicionem tamen a nonnullis adducuntur. Nihil opus est divagari contra Dupinium, qui singulari confidentia usus est veluti spurias iraducere tres epistolas, unam Felicis III ad Acacium, quae in vulgatis Conciliorum inscribitur *libellus citationis*, etc. (Tom. V Conc. col. 217), alteram ejusdem pontificis [cxlvi] ad Zenonem imperatorem, quae ibidem edita est cum titulo *libellus*, etc. (Ib. col. 218), ac tandem epistolam ad universos presbyteros et archimandritas Constantinopoli et in Bithynia consistentes, quae scripta fuit ex Romana synodo anni 485 adversus Acacium (Ib. col. 247); simulque hanc synodum supposititiam declarat. Duo enim priora documenta satis superque vindicantur duae antiquae collectiones, in quibus continentur, nimirum collectio Vat. cano-Berberina, et Additio Dionysii; tertium vero inveniuntur praestantissima collectio Avellana. Dupin autem cavillationes luculenter diligit P. Bernardus de Rubels in dissertatione de una sententia damnationis in Acacium, § 12 et 19. Nihil pariter laboramus circa epistolam Gelasii ad Succonianum e m. Veronensi typis editam, quae si ab eo scripta dicatur antequam episcopi Atri ab exilio revocarentur, nihil obest quin eidem pontifici, ut codex praefert, adjudicetur. Gelasius enim ad pontificatum promotus fuit anno 492, illi vero fuerunt revocati mense Augusto anni 494.

2. Gelasii epistola ad Dardanum, quae brevior describitur in codicibus collectionis hoc tomo edendae cap. 50, sicut et in m. Veronensi, et apud Isidorum, in qua ex laudata collectione traducta fuit, in recentioribus editionibus Conciliorum non exigua additamenta recepit. Haec additamenta interpolationis accusavit Quenellus ea notatione quam laudato cap. 50 ab ipso subjectam hic inserimus: *Gelasii non esse dividendam illam paginam, et superiores, quibus alias editiones ista ampliores esse antea monuimus, veliam editionis suspicari. Ad hanc quod attinet, nihil aliud habet quam varia exempla pontificum qui saeculares principes christiana libertate vel adierunt ipsi, vel literis adhortati sunt, quae facile addita sunt aliena manu. Deinde quod ait S. Ambrosium Theodosio communionem suspendisse, recentioris styli esse mihi videtur. Quod a Leone papa asserit Theodosium Ephesino latrocinio excedentem libere esse correptum, falsissimum est. Quod denique se ipsum ait Odoacri iniqua praecipiente non paruisse, cum temporum ratione conciliari non potest. Odoacer enim anno 490, hoc est biennio antequam Gelasius papa sedem apostolicam teneret, a Theodorico ita detestatus est, et ad mortem usque Ravennae inclusus, ut Gelasio papa nihil vel justum vel iniustum praecipere potuerit. Hanc eandem opinionem suscipiens marchio Maffei in Supplemento Acaciano, vitam objectionem adiecit ex iis additiis verbis: Ecce nuper Honorico regi Vandalicæ nationis vir magnus et egregius sacerdos Eugenius Carthaginensis episcopus, multaque cum eo catholici sacerdotes constanter restiterunt servient... hodieque persecutoribus resistere non omittunt. Cum epistola ad Dardanum signetur anno 495, haud videt vir clarissimus quomodo nuper con-*

liguisse dici potuerit quod ante annos saltim xi exierit (Honoricus enim anno 483 et vivis excessit); nec ei anno 495 compete posse existimari, hodieque resistere non omittunt, cum praecedenti anno 488 Guntamundus Hunericus successor episcopo ab exilio revocasset. Cum porro ex iis quae inseruntur ad defensionem sententiae in Acacium, concinant cum alio tractatu seu epistola e m. Veronensi ab eodem vulgata ac Felici tributa, haec ex Felicis literis sumpta ac Gelasii epistolae intrusa suspicatur.

3. Haec quoque nos olim movebant, quando hujus auctoris epistolae fontem ignoravimus. At Romae inspicere licuit codices praestantissimae collectionis Avellanae, ex quibus ea edita fuit. Ipsius collectionis antiquitas, et multo magis ea rarissima et sincera documenta, quae auctor collegit, quaque a nunc vocantur in dubium, hanc quoque auctorem epistolam ex sincero fonte haustam satis defendunt. Antiquus vero testimonium accedit ex Facundo Hermianensi, qui ante hanc collectionem eandem epistolam ex auctori exemplo allegavit lib. v, c. 4: *Gelasius, inquit, scribens universis episcopis per Dardaniam constitutis sic dicit: Sit clara urbs illa potestate praesentis imperii: et prosequitur linguam textum describens additamenta, quod in vulgatis Conciliorum legitur tomo V col. 333 b c. Ante collectionem igitur Avellanam haec epistola cum additamentis prodierat.*